ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. తాను పాలకుడిని కాదని ప్రజా సేవకుడినని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ , సీబీఐ వంటి సంస్థలు స్వతంత్రంగా పనిచేయడానికి అనుమతి ఉందని , వాటి పనితీరులో ప్రభుత్వం , రాజకీయ నాయకులు జోక్యం చేసుకోకూడదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 3. ఈరోజు మహావీర్ జయంతి సందర్భంగా దేశ ప్రజలు , ప్రత్యేకించి జైన సమాజానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
- 4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి న్యూఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ పై 67 పరుగుల తేడాతో విజయం సాదించింది.

PM SEVAK NOT RULER

తాను పాలకుడిని కాదని ప్రజా సేవకుడినని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. నిన్న ఒక మీడియా సంస్థకు ఇ చ్చిన ఇంటర్వ్యూలో మాట్లాడుతూ ప్రదానమంత్రి... దేశంలో అత్యంత గౌరవనీయమైన పదవిలో ఉండి, అధికారా న్ని చెలాయించే వ్యక్తిని కాదని అన్నారు. బీజేపీ సేతృత్వంలోని ఎస్టీయేకు 400కు పైగా సీట్లు సాధించాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకు ని మోదీ ప్రజల్లోకి పెళ్తున్నారు. ప్రజాస్వామ్యంలో ప్రతి రాజకీయ పార్టీ ప్రజల విశ్వాసాన్ని చూరగొనేందుకు ఎన్ని కల్లో పోటీ చేయాలన్నారు. ఎ న్ని కైన ప్రజా ప్రతినిధులు వారు చేసే చెట్టాలు లేదా విధానాలు దేశాన్ని ముందుకు తీసుకెళ్లేలా ఉండాలని అన్నారు. స్వాతంత్ర్యం వచ్చిన తర్వాత దేశాన్ని అత్యధిక కాలం పాలించిన కాంగ్రెస్ పార్టీ, సమాజంలో అట్టడుగున ఉన్న ప్రజలకు

బడుగు, బలహీన వర్గాలకు సేవ చేసే సువర్ణావకాశాన్ని కోల్పోయిందని మోదీ విమర్శించారు. ప్రతిపక్ష నేతలను వేధించడానికి కేంద్రం తన వద్ద ఉన్న ఏజెన్సీలను దుర్వినియోగం చేస్తోందన్న ఆరోపణలపై మాట్లాడుతూ మోదీ.. దేశంలో అవినీతిని రూపుమాపాలంటే, ఇటు వంటి సంస్థలను ప్రయోజనకరంగా ఉపయోగించుకోవాల్సీ వస్తుందని మోదీ చెప్పారు.

NSD

PM-INTERVIEW

ఎస్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్, సీబీఐ వంటి సంస్థలు స్వతంత్రంగా పనిచేయడానికి అనుమతి ఉందని, వాటి పనితీరులో ప్రభుత్వం , రాజకీయ నాయకులు జోక్యం చేసుకోకూడదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఒక ప్రైవేట్ న్యూస్ ధానెల్కు ఇచ్చిన ఇంటర్ఫ్యూలో మోదీ... కేంద్ర సంస్థలను దుర్వినియోగం చే స్తున్నారన్న ఆరోపణలపై మాట్లాడుతూ... కేంద్ర సంస్థలు వాటి పని అవి చేస్తున్నాయని, ఒక ప్రధానమంత్రిగా ఉంటూ కూడా ఎస్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ పనిలో జోక్యం చేసుకునే హక్కు తనకు లేదని అన్నారు. 2014కి ముందు , ED కేవలం 84 నోదాలు మాత్రమే నిర్వహించింద ని , 2014 తర్వాత 7 పేల నోదాలను నిర్వహించిందని తెలిపారు. మరో ప్రశ్నకు జవాబుగా ప్రధాన మంత్రి , దేశంలోని ప్రతి పౌరునికి ముఖ్యంగా పేదలకు సాధికారత కల్పించడం త మ ప్రభుత్వ లక్ష్మమని అన్నారు. మూడు దశాబ్దాలుగా దేశంలో అస్థిర ప్రభుత్వాలు ఏర్పడ్డాయని, దాని వల్ల దేశాభివృద్ధి కుంటుపడిందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

SITHARAMAN-GCCI

వికసిత్ భారత్ @2047 స్పప్ప సాకారానికి బీజేపీ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని బీజేపీ సీనియర్ నాయకురాలు , ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ పునరుద్ఘాటించారు. అహ్మదాబాద్లో గుజరాత్ ఛాంబర్ ఆఫ్ కామర్స్ అండ్ ఇండస్ట్రీస్ జిసిసిఐ నిర్వహించిన వికసిత్ భారత్ 2047పై జరిగిన ముఖాముఖిలో ఆమె మాట్లాడుతూ , రెండంకెల ద్రవ్యోల్బణం స్థాయి నుంచి నేటి భారతదేశ ఆర్థిక పరివర్తనను , అధిగమించిన గత సవాళ్లను ఆమె

ముఖ్యంగా ప్రస్తావించారు. పెట్టుబడులను ఆకర్షించడంలో గుజరాత్ రాష్ట్రం కీలక పాత్ర , వస్త్ర పరిశ్రమ, రసాయనాలు, సెమీ కండక్టర్స్, అంతరిక్ష రంగంలో సాధించిన విజయాల గురించి కూడా ఆమె మాట్లాడారు.

NSD

PREZ- MAHAVIR JAYANTI

ఈరోజు మహావీర్ జయంతి సందర్భంగా దేశ ప్రజలు, ప్రత్యేకించి జైన సమాజానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ఒక సందేశంలో మహావీర్ జయంతి - అహింస, కరుణకు ప్రతిరూపం గా నిలుస్తుందని, ప్రేమ , శాంతి సందేశాన్ని ఇస్తుందని అన్నారు. భగవాన్ మహావీర్ అహింస , బ్రహ్మచర్యం, సత్యం, ఆదర్శవంతమైన సమాజాన్ని సృష్టించడానికి కృషి చేశారని, మానవజాతి సంకేమానికి ఆయన బోధనలు ఎల్లప్పుడూ స్పూర్తి దాయకంగా ఉంటాయని అన్నారు. సమాజానికి ప్రేమ, సమానత్వాన్ని వ్యాప్తి చేసేందుకు, దేశాభివృద్ధికి అంకితభావంతో పని చే సేందుకు ప్రజలు ప్రతిజ్ఞ పునాలని రాష్ట్రపతి అన్నారు.

NSD

PM- MAHAVEER

మహావీర్ జయంతి సందర్భంగా , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో ఈ ఉదయం 10 గంటలకు – 2,550 వ భగవాస్ మహోవీర్ నిర్వా ణ్ మహోత్సవ్ ప్రారంభిస్తారు. ఈ సందర్భంగా స్మారక స్టాంపు , నాణా న్ని విడుదల చేస్తారు . అనంతరం సభను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. భగవాస్ మహావీర్ - 24వ తీర్థంకరుడు. అహింస, సత్యం, దొంగతనం, బ్రహ్మచార్యం వంటి జైన సూత్రాల ద్వారా శాంతియుత , సార్వత్రిక సోదర మార్గాన్ని చూపారు.

NSD

EPFO- DATA

ఉద్యోగుల భవిష్య నిధి సంస్థ , EPFO లో ఈ ఏడాది ఫిబ్రవరి సెలలో నికరం గా 15.48 లక్షల మంది సభ్యులు చేరారని ఆ సంస్థ పేర్కొంది . ఈ సెలలో దాదాపు 7.78 లక్షల మంది కొత్త సభ్యులు తమ పేర్లు నమోదు చేసుకున్నా రని పేర్కొంది. ఫిబ్రవరిలో అదనంగా చేరిన సభ్యుల్లో 56.36 శాతం మంది 18 నుండి 25 సంవత్సరాల వయస్సు గల వారు న్నా రని పేర్కొంది. వ్యవస్థీకృత, సంఘటిత రంగంలో చేరే వ్యక్తులలో ఎక్కువ మంది యువత , ప్రధానంగా - మొదటి సారి ఉద్యోగాన్సి కోరుకునేవారు ఉన్నా రని చెప్పింది.

NSD

NT IPL CRICKET RESULT

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి న్యూఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టీడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో సన్ర్ జెట్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ పై 67 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది. 267 పరుగుల విజయ లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు 19.1 ఓవర్లలో 199 పరుగులకు ఆలాటైంది. ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ టాస్ గెలిచి ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది. హైదరాబాద్ సన్ర్ జెట్స్ - నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 7 వికెట్ల నష్టానికి 266 పరుగులు చేసింది. ఓపెనర్లు ట్రావిస్ హెడ్ 89 పరుగులు, అభిషేక్ శర్మ 46 పరుగులు చేశా రు. ఫ్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్గా ట్రావిస్ హె డ్ నిలిచారు . ప్రస్తుతం పాయింట్ల పట్టికలో హైదరాబాద్ సన్ రైజర్స్ నాలుగో స్థానంలో ఉండగా , ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ ఆరో స్థానంలో కొనసాగుతుంది. కాగా, ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు రెండు మ్యాచ్లలు జరు గుతాయి. కోల్ కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరుతో , కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్ తలపడు తుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 3.30 గంటలకు మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. చండీఘడ్ లో జరిగే మరొక మ్యాచ్లలో గుజరాత్ టైటాన్స్ తో, పంజాబ్ కింగ్స్ తలపడు తుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7.30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

KGS SSP-1 20/04/2024

PREZ- MAHAVIR JAYANTI

President Droupadi Murmu has extended her greetings to the citizens, especially to the Jain community on the eve of Mahavir Jayanti. In a message, the President said that Mahavir Jayanti marks the birth anniversary of Lord Mahavir - the epitome of non-violence and compassion. The President added that this festival gives us the message of love and

peace. President Droupadi Murmu said that Lord Mahavir showed the path of non-violence, celibacy, truth and renunciation for creating an ideal and civilized society and his teachings will always remain relevant for the welfare of mankind. The President said that on this occasion, we should take pledge to spread love and harmony in the society and work with dedication for the development of the nation.

<> Anand 2040

KGS SSP-1 20/04/2024

PM- MAHAVEER

On the auspicious occasion of Mahaveer Jayanti, Prime Minister Narendra Modi will tomorrow inaugurate the 2550th Bhagwan Mahaveer Nirvan Mahotsav at 10 AM at Bharat Mandapam in New Delhi. Prime Minister Modi will release a commemorative stamp and coin and also address the gathering on the occasion. Bhagwan Mahavir, the 24th Tirthankar, illuminated the path of peaceful co-existence and universal brotherhood through Jain principles like Ahimsa (Non-Violence), Satya (Truthfulness), Asteya (Non-Stealing), Brahmacharya (Chastity) and Aparigraha (Non-attachment) 21st April 2024 is the Janma Kalyanak of Bhagwan Mahavir Swami and the Government is commemorating the occasion with the Jain community by organizing a cultural programme in Bharat Mandapam along with Saints from the Jain community gracing the occasion and blessing the congregation.

<><> Anand 2006

PM SEVAK NOT RULER

Prime Minister Narendra Modi has said, he is a sevak, one who serves people, and not a ruler. In an interview with a media conglomerate today, Prime Minister said, he is not the kind who enjoys his powers and position while occupying the country's most coveted chair. Modi, who is bidding for a third term in office and set a target of 400 plus seat for the BJP-led NDA, said he was going to the people with 'guarantees'. He said, in a democracy, every political party should aspire to contest elections to earn people's faith. The laws or policies that they make, if elected, should align with the vision to take the country forward. He added that he or his party was not contesting the 2024 elections, rather, it was an initiative launched and carried forward by the people of the country. Hitting out at the Congress, he said that the grand old party, which ruled the country for the most time since independence, missed out on a golden opportunity to serve people, who were on the margins of society and needed handholding and welfare.

On claims that the Centre was misusing agencies at its disposal to hound and harass opposition leaders, Prime Minister Modi said, if we want to root out corruption from the country, then we should allow our institutions to work towards the purposes that they were founded for.

PM-INTERVIEW

Prime Minister Narendra Modi has said that Central Agencies like Enforcement Directorate and CBI should be allowed to work independently and the government and politicians should not interfere into their functioning. During an interview to a private news channel while replying to a question on allegations of misuse of Central agencies, Mr Modi said that they are just doing their works and even as a Prime Minister he has no right to interfere into the work of ED.. He said, before 2014, the ED conducted only 84: searches and after 2014, a total of 7 thousand searches were conducted which shows the efficiency of this agency. In reply to another question, the Prime Minister said, the model of his government is to empower every citizen of the country especially the poor. He said, it is the responsibility of the government to reduce the burden of the country's citizen. In reply to another question, the Prime Minister said that the Lok Sabha election 2024 is not being fought by the BJP or by him but it is an initiative of the people. The Prime Minister ssid that the country witnessed unstable governments for three decades due to which the country's development was affected. He added that the voters of the country have experienced about a Stable government as to what it can do.

KGS: HC SSP-I 20.04.2024

SITHARAMAN-GCCI

Senior BJP leader and Finance Minister Nirmala Sitharaman reiterated the commitment of the BJP government to achieve the dream of Viksit Bharat @2047. Speaking at an interaction session on Viksit Bharat @2047 organised by the Gujarat Chamber of Commerce and Industries GCCI in Ahmedabad, Ms Sitharaman highlighted India's economic transformation, noting past challenges such as double-digit inflation. She also talked about Gujarat's pivotal role in attracting investments, its success in textiles, chemicals, semiconductors and aerospace.

<><> Aparna Khunt, Ahmedabad, MAIL, 1537 HRS

SKS TSP-II 20.04.2024

NT IPL CRICKET RESULT

In IPL Cricket, Sunrisers Hyderabad defeated Delhi Capitals by 67 runs at the Arun Jaitley Stadium in Delhi tonight. Chasing a target of 267 runs, Delhi were all out for 199 runs in 19.1 overs. Jake Fraser-McGurk contributed brilliant 65 runs off 18 balls for Delhi. For Hyderabad, T Natarajan scalped 4 wickets. Earlier, Dehi Capitals won the toss and opted to field. Sunrisers Hyderabad scored 266 for seven in the stipulated 20 overs. Openers, Travis Head and Abhishek Sharma led SRH to the highest-ever powerplay total in T20 history, amassing 125 runs in the first six overs. Head scored 89 off just 32 balls while Abhishek Sharma made 46 off just 12 balls. Travis Head was declared Player of the Match. Currently Hyderabad stands fourth in the points table, while Delhi is at sixth. There are two fixtures slated for tomorrow. Kolkata Knight Riders will take on Royal Challengers Bengaluru at Eden Gardens in Kolkata. The match will start at 3.30 PM. In the second match, Punjab Kings will lock horns with Gujarat Titans at Maharaja Yadavindra Singh International Cricket Stadium, Mullanpur, Chandigarh. The match will start at 7.30 PM.